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Введение

Определение степени уникальности работ является одной из самых серьез-
ных проблем в научных исследованиях. Неуникальные, заимствованные работы
(заимствованием считается как правильно процитированный текст, так и текст без
указания оригинального автора), которые остаются нераскрытыми, могут иметь
серьезные негативные последствия по нескольким причинам.

Заимствованные исследовательские работы препятствует научному процес-
су, например, искажая механизмы отслеживания и исправления результатов [1].
Если исследователи расширят или пересмотрят более ранние результаты в после-
дующих исследованиях, то статьи, содержащие заимствования из исходной ста-
тьи, останутся неизменными. Неправильные результаты могут распространиться
и повлиять на последующие исследования или практическое применение [2]. Ис-
следования показывают, что некоторые частично или полностью заимствованные
работы цитируются по крайней мере так же часто, как и оригинал. Это пробле-
матично, поскольку число цитирований является широко используемым показа-
телем эффективности исследований, например, для принятия решений о финан-
сировании или найме. Отсутствие надежных механизмов выявления и предот-
вращения случаев карьерного продвижения путем сплагиаченного труда может
привести к кризисным ситуациям в различных отраслях общественной жизни (в
образовательной 1 2 и судебной3 системах, например). С образовательной точки
зрения заимствования наносят ущерб приобретению и оценке компетенций. Бы-
ло выявлено, что учащиеся армянских вузов в целом осведомлены, какие имен-
но действия считаются плагиатом, но продолжают их совершать из-за отсутствия
мер пресечения [3]. Кроме того, заимствованные работы тратят ресурсы. В Герма-
нии в рамках краудсорсингового проекта VroniPlag 4 было расследовано более 200
случаев предполагаемого академического плагиата (по состоянию на июль 2019
года). Опыт VroniPlag, а также других [4], показывает, что расследования уни-
кальности работа часто требуют сотен рабочих часов от затронутых учреждений,

1https://ru.armeniasputnik.am/society/20190821/20137912/Epopeya-s-AGEU-zakonchilas-molodoy-io-rektora-Ruben-
Ayrapetyan-pokinet-svoy-post-.html

2https://ru.armeniasputnik.am/society/20200525/23163731/Esli-moy-zam-pokryvaet-plagiat-dissertatsii-on-dolzhen-
otvetit—-Araik-Arutyunyan-.html

3https://news.am/rus/news/514896.html
4http://www.vroniplag.de/
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и поэтому очень важно наличие автоматической системы обнаружения заимство-
ваний, с помощью которой можно будет сократить затраты.

Быстрое развитие информационных технологий, особенно Интернета, сде-
лало заимствование работ легче, чем когда-либо. В 2015 году было проведено
исследование образовательной политики Армении в направлении усиления ака-
демической добросовестности, которое подтвердило, что незаконные заимство-
вания в курсовых, бакалаврских и магистерских работах являются одним из са-
мых распространенных нарушений [5]. Заимствованием, кроме дословного копи-
рования, считается сокрытие заимствований путем перефразирования и перевода.
Уникальность работы искусственно увеличивают также с помощью технических
приемов, которые используют слабые места методов извлечения текста системы
обнаружения заимствований и меняют исходный документ таким образом, чтобы
его текст визуально не менялся, но доля обнаруженных заимствований получа-
лась маленькой.

Исследование и разработка методов выявления заимствований сейчас явля-
ется довольно популярной, если судить по количеству опубликованных статей в
последние годы [1]. Тем не менее, для многих языков не существует специализи-
рованной системы обнаружения заимствований. В таких случаях приходится при-
бегать к использованию инструментов, не адаптированных к определенному язы-
ку, однако эти решения как правило не учитывают особенности языка и не пока-
зывают достаточный уровень качества обработки. Обнаружению заимствований
для армянского языка посвящена работа Томеян и др.[6]. Система, предложенная
в работе Томеян и др., позволяет пользователю находить случаи замены омогли-
фов, а также заимствования путем прямого копирования в коллекции, загружен-
ной пользователем. Система также предоставляет опцию поиска заимствований
с заменой синонимов, однако для ее работы пользователь должен сам заполнять
список синонимов в системе перед проверкой. В работе делается попытка исполь-
зования машинного перевода для обнаружения заимствований из других языков,
но описанный механизм работы не до конца автоматизирован и требует ручное
добавление переведенных текстов. Из-за отсутствия экспериментов невозможно
делать выводы о качестве и производительности данной системы. Помимо Томе-
ян и др., собственную систему обнаружения заимствований имеет ВАК РА. Обе
системы не предусматривают поиск скрытого текста, когда цвет текста совпадает
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с фоновым, случаев замены текста изображением, замены синонимов и парафра-
за.

Учитывая недостаток исследований и решений в этой области для армян-
ского языка, адаптация и разработка методов выявления заимствований в армян-
ских текстах очень актуальна. В настоящее время, армянские университеты вы-
нуждены либо отказываться от проверки текстов на уникальность, либо исполь-
зовать универсальные инструменты, которые не адаптированы под армянский
язык и часто способны находить только случаи обычного копирования. Напри-
мер, Российско-Армянский университет в Ереване использует систему Антипла-
гиат.ру 5, однако изучение этой системы показало, что она неспособна выявлять
замену синонимов, парафраз, использование технических приемов для армянско-
го языка. Выявление перечисленных видов заимствований требует использова-
ние таких инструментов, как языковые модели, оптическое распознавание текста
и т.д., предназначенных специально для армянского языка.

В своем обзоре исследований проблемы заимствований [1] делит направ-
ления на выбор политики в отношении заимствований и инструменты их нахож-
дения. Упорядочение этих направлений по уровню абстракции, на котором они
решают проблему заимствований, дает трехуровневую модель:

1. Исследование методов, анализирующие текстовое сходство на лексиче-
ском, синтаксическом и семантическом уровнях, а также сходство нетек-
стовых элементов контента;

2. Разработка систем обнаружения заимствований, реализующихметоды из
1-го уровня и готовых к эксплуатации. К подобным работам относятся
[7–9];

3. Статьи данного уровня исследуют отношение студентов и учителей к за-
имствованиям, анализируют их распространенность в учебных заведени-
ях, обсуждают влияние институциональной политики и т.д. (например,
[10–13]).

Уровни модели взаимозависимы и необходимы для всестороннего анализа
феномена заимствований. Системы обнаружения заимствований зависят от на-
дежных методов обнаружения, а они, в свою очередь, не имели бы практической
ценности без готовых к производству систем, в которых используются. Примене-

5https://www.antiplagiat.ru
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ние этих систем имеет смысл только при наличии политической основы, регули-
рующей отношение к заимствованиям.

В этой диссертации рассматриваются методы и системы обнаружения заим-
ствований. С технической точки зрения в литературе различают два подхода к об-
наружению заимствований: внешние и внутренние. Внешние методы сравнивают
текст проверяемого документа с проверочным набором потенциальных источни-
ков. Когда нет проверочной базы, поиск заимствований производится с помощью
внутренних методов, которые основываются исключительно на имеющемся до-
кументе для нахождения подозрительных участков (например, с помощью стило-
метрического подхода, анализируя нарушения стиля написания текста).

Целью данной работы является исследование и разработка методов и про-
граммных инструментов установления степени уникальности текстов для армян-
ского языка. Объектом исследования данной диссертации являются тексты на ли-
тературном армянском языке, в частности, курсовые, выпускные квалификаци-
онные работы, диссертации. Предмет исследования – уникальность текстов. В
рамках этой работы степень уникальности определяется как процент текста, не
встречающийся в других работах.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. На основе анализа существующих решений разработать и реализовать
внутренние стилометрические методы нахождения заимствований для
армянского языка.

2. На основе анализа существующих решений разработать и реализовать
методы борьбы с техническими методами маскировки заимствований
для армянского языка.

3. На основе анализа существующих решений разработать и реализовать
метод нахождения нечетких дубликатов для армянского языка.

4. На основе анализа существующих решений разработать и реализовать
метод определения парафраза в армянских текстах для внешних методов
нахождения заимствований.

5. На основе реализованных методов, создать программную систему для
оценки степени уникальности текстовых документов на армянском язы-
ке.
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Для достижения поставленной цели и решения вышеуказанных задач были
изучены и применены методы машинного обучения, математической статистики,
информационного поиска нечетких дубликатов, математического анализа и ли-
нейной алгебры. Для программной реализации алгоритмов и разработки системы
использовались методы объектно-ориентированного программирования.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Предложен подход к извлечению векторных представлений слов, полно-

стью основанных на признаках на уровне подслов (символов и морфем),
который для языков с богатой морфологией позволяет смягчить пробле-
му разреженности данных и сокращает количество параметров в моде-
ли. На основе таких векторных представленияй слов получены модели

[…]


ния]

морфологические части речи:
– #[слова с этой частью речи] / #[слова]
– наличие последовательности 2-х конкретных частей речи
– #[последовательность 2-х конкретных частей речи] / (#[слова] - 1)
– наличие последовательности 3-х конкретных частей речи
– #[последовательность 3-х конкретных частей речи] / (#[слова] - 2)

грамматические
– синтаксические связи, их частота:

– наличие синтаксической связи в параграфе (за исключением частых свя-
зей, которые повсеместны)

– #[предложения, где присутствует синтаксическая связь] / #[предложения]
– частота простых предложений:

– наличие простых предложений
– #[простые предложения] / #[предложения]

– частота сложных предложений:
– наличие сложных предложений
– #[сложные предложения] / #[предложения]

параграфы читабельность
– Flesch reading ease
– SMOG grade
– Flesch-Kincaid grade
– Coleman-Liau index
– automated readability index
– Dale-Chall readability score
– difficult words
– Linsear write formula
– Gunning fog
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Таблица 42 — Список использованных признаков для стилометрического
анализа армянских текстов.

184

Приложение Б

Результаты экспериментов по определению качества методов обнаружения
границ нарушений стиля для случайного базового метода, Karas et al. и

иерархической кластеризации (AC).
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Диссертации Художественные Учебники Энциклопедии Новости
Метод
(гипер-
пара-
мет-
ры)

WinP WR F1 Досто-
вер-
ность

WinP WR F1 Досто-
вер-
ность

WinP WinR F1 Досто-
вер-
ность

WinP WinR F1 Досто-
вер-
ность

WinP WinR F1 Досто-
вер-
ность

Karas
(0.3;
alpha
= 0.01)

0.31545 0.34115 0.3278 0.9885 0.5052 0.6447 0.4637 0.9883 0.0 0.1183 0.0 0.9861 0.0 0.5539 0.0 0.9954 0.6749 0.9891 0.6842 0.9943

AC
(n_clusters
= 2;
PCA =
false)

0.5953 0.5854 0.5903 0.9922 0.4574 0.6518 0.4278 0.9869 0.5326 0.5819 0.4701 0.9863 0.3175 0.8727 0.3060 0.9917 0.6406 0.9921 0.6493 0.9941

AC
(n_clusters
= 2;
PCA =
true)

0.6007 0.5502 0.5743 0.5525 0.6121 0.4324 0.9888 0.5611 0.5841 0.4726 0.9874 0.2623 0.7736 0.2231 0.9908 0.6336 0.9874 0.6363 0.9933

AC
(n_clusters
= 3;
PCA =
false)

0.5465 0.7462 0.631 0.9918 0.4095 0.7961 0.4626 0.9829 0.4915 0.7682 0.5319 0.9838 0.2551 0.9198 0.2871 0.9876 0.6971 0.9458 0.6586 0.9917

AC
(n_clusters
= 4;
PCA =
false)

0.517 0.8236 0.6352 0.9911 0.3974 0.8792 0.4810 0.9817 0.4627 0.8272 0.5354 0.9813 0.2755 0.9104 0.2814 0.9854 0.7558 0.9497 0.7169 0.9913

Random
(style_-

breach_-
ratio =
0.25)

0.5368 0.2954 0.38 - 0.4229 0.5730 0.3244 0.9845 0.4569 0.3187 0.2768 0.9835 0.3716 0.7749 0.2918 0.9891 0.7691 0.9434 0.7337 0.9946

Random
(style_-

breach_-
ratio =
0.5)

0.4726 0.5105 0.49 - 0.4187 0.5853 0.3509 0.9849 0.4214 0.4411 0.3339 0.9816 0.2870 0.8701 0.2771 0.9869 0.7099 0.9547 0.6878 0.9935

Random
(style_-

breach_-
ratio =
0.75)

0.5367 0.6879 0.60 - 0.3579 0.7982 0.4273 0.9819 0.4069 0.5545 0.3767 0.9797 0.3299 0.8039 0.2814 0.9884 0.6557 0.9674 0.6435 0.9916

Таблица 43 — Результаты методов обнаружения нарушений стиля.
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Приложение В

Гиперпараметры нейронный сетей для нахождения и исправления ошибок
автоматического распознавания армянских текстов.

Гиперпараметр Значение
Оптимизатор batch size 64

метод Adam
beta1 0.9
beta2 0.999
epsilon 1e-7
скорость обучения 0.01

Число скрытых слоев 2
Функция активации ReLU
Число нейронов в скрытом слое 128

Таблица 44 — Гиперпараметры многолинейного персептрона для задачи
нахождения ошибок распознавания.
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Гиперпараметр Значение
Оптимизатор batch size 4

метод Adam
beta1 0.8
beta2 0.998
train_steps 20000
скорость обучения 0.01

Слои [ “encoder” : {“layer1” : “Multi-head self-
attention “layer2” : “Dense”, “number of units”
: 32, “number of heads in multi-head self-
attention”: 8, “Dense inner dimension” :
32, “dropout” : 0.1}, “decoder”: {“layer1” :
“Multi-head self-attention “layer2” : ”Dense”,
“layer 3” : “Multi-head self-attention “number
of units” : 32, “number of heads in multi-head
self-attention”: 8, “Dense inner dimension” :
32, “dropout” : 0.1 }]

Дропаут ReLU
Размер словаря входных символов 150
Размер словаря выходных символов 150
embedding_size 32
maximum_features_length 30
maximum_labels_length 30

Таблица 45 — Гиперпараметры кодировщика-декодировщика для задачи
исправления ошибок распознавания.

ч[htp]

Гиперпараметр Значение
Оптимизатор batch size 100

метод Adam
beta1 0.9
beta2 0.9
epsilon 1e-4
скорость обучения 0.002

Слои По умолчанию.
Дропаут 0.25
Размер обучаемых векторных представлений 10

Таблица 46 — Гиперпараметры нейронной сети COMBO для задачи
исправления ошибок распознавания.