УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной деятельности
федерального государственного автономного
университета имени
Ломоносова (Приволжский
филиал)

к, проф. Д.К. Нургалиев

2021 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Гукасяна Цолака Гукасовича «Методы и программные средства для выявления заимствований в текстах на армянском языке», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Актуальность темы диссертации. Диссертация Ц.Г. Гукасяна посвящена методам и программным инструментам для выявления заимствований в текстах на армянском языке. Тематика диссертации относится к области обработки естественного языка, и ее актуальность несомненна: нераскрытые заимствованные работы негативно влияют на научный, учебный процессы, и для армянского языка необходима программная система, решающая эту задачу, учитывая специфику языка. Такие программные системы выполняют важную роль в образовательных, научных и других организациях, помогая контролировать качество выполняемых работ и поддерживая академическую добросовестность.

Структура и содержание диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и двух приложений. Объем диссертации составляет 188 страниц. Список литературы содержит 186 наименований.

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводимых в рамках данной диссертационной работы, приводится обзор литературы по изучаемой проблеме, формулируется цель, ставятся задачи работы, сформулированы научная новизна и практическая значимость представляемой работы.

Первая глава посвящена описанию изучаемых форм заимствований.

Вторая глава посвящена исследованию и разработке внутренних методов обнаружения заимствований, в частности стилометрического анализа и выявления технических методов маскировки. Для стилометрического анализа реализованы модели (Nath et al. 2019), (Karaş et al. 2017), и метод обнаружения границ нарушений стиля на основе иерархической кластеризации. Для признакового описания стиля написания текста создан набор лингвистических ресурсов (списки аббревиатур, редких, жаргонных слов).

Третья глава посвящена исследованию внешних методов обнаружения заимствований. Изучены глобальные и локальные методы обнаружения полных и нечетких дубликатов текстов. Описан метод шинглов, используемый для поиска нечетких дубликатов. Также

изучены подходы к поиску источников заимствований в Интернете, в частности, и реализован существующий алгоритм. Для детального анализа текстов изучены модели обнаружения парафразы, предложен полуавтоматический подход к генерации парафразов предложений на основе обратного перевода. Используя этот подход, для армянского языка впервые разработан набор парафразов с высоким уровнем лексического разнообразия. Путем дообучения нейронной сети M-BERT, для армянского языка впервые создан программный инструмент обнаружения парафразы.

В четвертой главе приведено описание вспомогательных методов обработки текстов, в частности описано исследование и разработка инструментов лемматизации, предложены методы векторного представления слов для языков с богатой морфологией, описано исследование методов по исправлению ошибок автоматического распознавания текста, а также методов распознавания именованных сущностей. Для последней задачи, предложена модификация существующего метода создания размеченного набора данных, позволяющая полностью автоматизировать этот процесс.

В пятой главе приведено описание программной системы для обнаружения текстовых заимствований. Приводится краткий обзор существующих систем, описывается общая архитектура реализованной системы, его модули и компоненты. Описаны программные средства для полнотекстового поиска, технологии поиска источников заимствований в Интернете, инструменты извлечения текста из документов, реализация асинхронности для вычисления трудоемких задач.

Таким образом, **основные результаты** диссертационной работы состоят в следующем:

- Предложены методы модификации модели векторного представления fastText, которые при вычислении вектора слова используют исключительно векторы частиц этого слова.
- Предложены новый подход генерации парафразов, сокращающий роль экспертов в создании наборов данных, и новый подход к генерации размеченных текстов для задачи распознавания и классификации именованных сущностей, полностью автоматизирующий процесс создания наборов данных.
- Впервые для армянского языка созданы размеченные текстовые наборы для задач распознавания именованных сущностей, обнаружения парафразы, векторного представления слов, стилометрического анализа, и исправления ошибок автоматического распознавания текстов. Созданы программные инструменты для соответствующих задач, превосходящие существующие аналоги.
- Разработана и внедрена программная система обнаружения текстовых заимствований для армянского языка, которая позволяет обнаружить прямое и частичное копирование, парафраз, техническую маскировку, выполняет поиск заимствований в проверочной базе документов и в Интернете.

Обоснованность и достоверность результатов диссертации. Результаты диссертации являются новыми, их достоверность не вызывает сомнений. Ошибок в доказательствах, выводах и постановках экспериментов не обнаружено. Все полученные результаты подтверждаются экспериментами.

Научная новизна работы. Предложен новый метод генерации парафразов предложений на основе обратного машинного перевода, где этап ручного изменения

результатов перевода заменяется увеличением количества итераций и ручной проверкой корректности результатов. Предложена модификация полуавтоматического метода генерации размеченных данных на основе Википедии для задачи распознавания именованных сущностей, позволяющая с помощью элементов Викиданных полностью автоматизировать процесс генерации размеченных примеров.

Предложены модификации модели векторов fastText на основе подслов, которые решают проблему разреженности данных для языков с богатой морфологией и существенно сокращают размер этих моделей без серьезной потери точности в задачах лемматизации и морфологического анализа.

Соответствие содержания диссертации специальности 05.13.11. Содержание и результаты работы соответствуют паспорту специальности 05.13.11 — «математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей» по следующим областям исследований: 1. Модели, методы и алгоритмы проектирования и анализа программ и программных систем, их эквивалентных преобразований, верификации и тестирования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Основная практическая значимость диссертации заключается в разработанной системе оценки уникальности текстов, которая может быть применена в работе высших учебных заведений и других похожих организаций. Для армянского языка впервые разработаны программные инструменты, позволяющие выполнять внутренний стилометрический анализ текстов на наличие заимствований, обнаруживать парафраз, исправлять ошибки в результатах оптического распознавания текстов.

Впервые для армянского языка созданы тестовые наборы данных с ручной разметкой для задач распознавания именованных сущностей, определения парафраза, а также оценки качества векторных представлений слов. Созданные размеченные наборы текстов могут быть использованы в будущих исследованиях для разработки и оценки качества инструментов обработки армянских текстов.

Предложенные автоматические методы генерации размеченных данных позволят сократить использование человеческих и других ресурсов при создании обучающих и тестовых данных для соответствующих задач, могут быть применены для создания размеченных наборов для других языков.

Рекомендации по использованию результатов диссертации. Разработанные инструменты могут быть использованы в других программных системах для обработки армянских текстов. Представленные в диссертационной работе подходы к генерации размеченных данных могут быть использованы для построения аналогичных наборов для других языков. На основе созданных размеченных наборов данных могут быть обучены машинного обучения для задач обнаружения парафраза, исправления ошибок автоматического распознавания текстов, распознавания и классификации именованных сущностей, стилометрического анализа, для применения в прикладных программных инструментах.

Оформление текстов диссертации и автореферата. Оформление диссертации соответствует требованиям, установленным Минобрнауки России. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации и позволяет составить достаточно полное представление о ней.

Апробация и публикация результатов диссертации. Результаты диссертационной работы докладывались на международных и локальных научных конференциях; материалы диссертации достаточно полно представлены в 7 статьях, опубликованных соискателем, в том числе в 4 статьях в журналах, входящих в список изданий, рекомендованных ВАК, и 3 статьях в изданиях, индексируемых в международных базах данных Scopus. Количество публикаций в рецензируемых научных изданиях соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней.

По диссертации имеются следующие **замечания**:

1. Для тестового набора данных с ручной разметкой для задачи распознавания именованных сущностей, не указан коэффициент согласия аннотаторов.
2. В нескольких местах встречается непоследовательное использование терминологии, используются разные термины для обозначения одного и того же понятия (например, «корпус», «эталонный корпус», «набор данных», «датасет»).
3. В результатах экспериментов по обнаружению границ нарушений стиля методы сравниваются по метрике точность. Оценки качества методов по метрикам F1 и полнота вынесены в Приложение, хотя было бы полезно описать эти результаты в основной части текста.

Тем не менее, указанные замечания не ставят под сомнение ценность основных результатов работы. Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне. Основные этапы работы, её выводы и результаты полностью отражены в автореферате.

Заключение. Диссертационная работа Гукасяна Цолака Гукасовича «Методы и программные средства для выявления заимствований в текстах на армянском языке» является законченным научным исследованием по актуальной теме. В работе представлены результаты, имеющие важное научное и практическое значение для специальности 05.13.11 - «теоретические основы информатики». Результаты исследований, представленные в диссертации, делают существенный вклад в решение актуальной проблемы автоматической обработки текста на естественном языке.

Считаем, что диссертация Ц.Г. Гукасяна соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, включая пункт 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и является самостоятельным и завершенным научным исследованием, содержащим решение задачи поиска заимствований в текстах на армянском языке, имеющей важное значение в области методов разработки программного обеспечения, а Ц.Г. Гукасян заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Диссертация и отзыв обсуждены на заседании научно-исследовательской лаборатории «Медицинская информатика» Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (Протокол № 6 от 3 апреля 2021 г.).

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет».

Адрес: 420008, г. Казань, ул. Кремлевская, 18

Тел.: (843) 233-71-09

Электронная почта: public.mail@kpfu.ru

Сайт: <https://kpfu.ru>

Д.ф.-м.н., профессор

КФУ, Институт филологии и межкультурной коммуникации,

Высшая школа русской и зарубежной филологии им. Льва Толстого,

кафедра прикладной и экспериментальной лингвистики

КФУ, Институт информационных технологий и интеллектуальных систем,

Кафедра Интеллектуальные технологии поиска

Соловьев Валерий Дмитриевич

К.т.н.

Заместитель директора по научной деятельности,

КФУ, Институт информационных технологий и интеллектуальных систем

Заведующий кафедрой, к.н.,

КФУ, Институт информационных технологий и интеллектуальных систем,

Кафедра Интеллектуальные технологии поиска (внутренний совместитель)

Зуев Денис Сергеевич